
sexta-feira, 23 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2008

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras e 
serviços de engenharia relativos  ao Projeto de Reforma da Caixa 
D Água do Parque da Residência.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 09/06/2008
HORÁRIO: 13 horas
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 001-Tesouro do Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1179.2570.0101.44903
9.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14h.
Belém, 23 de maio de 2008.
À Comissão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/FUNTELPA/2008

OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESCONTAMINAÇÃO 
DO AR DE AMBIENTES CLIMATIZADOS ARTIFICIALMENTE E 
DETECÇÃO DE ANÁLISE DE RISCO DOS APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO DE JANELA, SPLIT E CENTRAIS.
DATA ABERTURA: 06/06/2008
HORA: 10:00 H (DEZ) HORAS
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 21 de  Maio de 2008.
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro

PORTARIA DE Nº 261
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 261 DE 21 DE MAIO DE 2008
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
nº8666/93 da Constituição Federal que regulamenta normas 
para licitações e contratos e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar  no âmbito da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves, a comissão Permanente de Licitação , com função de 
receber, examinar e julgar todos a os documentos relativos às 
licitações.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:
Presidente:
Jose Edson  de Jesus Neves, mat. nº 57190340/1
Membros:
Jacqueline dos Anjos Silva, mat. nº 54182446/1
Rosa de Fátima  Lima de Oliveira, mat. nº 32743/1
Wanderléia da Silva Rodrigues, mat. nº 715980/1
Suplentes:
Larissa Maia Pinheiro, mat. nº 57193157/1
Mozart Victor Ramos Silveira, mat. nº 57193547/1
Art.3º - Revoga a Portaria nº277 de 09.09.2005
Art.4º - Os efeitos desta Portaria contam da data da sua 
publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente

PORTARIAS DE NºS 255, 256, 257, 259, 258 E 260/2008,
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 255 DE 21 DE MAIO DE 2008
Servidora: Rita do Socorro Almeida Pantoja
Matrícula: n.º 5323436/3
Cargo: Secretária do Sistema Estadual de Bibliotecas do Pará
Destino: Castanhal
N.º de diárias: 1/2(meia)
Motivo: Reunião com a 8ª URE, para as providências necessárias 
ao evento que ocorrerão no período de 02 a 06.06.08, com 
oficinas para Auxiliares de Bibliotecas.
Período: 27.05.08.

PORTARIA N.º 256 DE 21 DE MAIO DE 2008
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: n.º 32948/1
Cargo: Auxíliar Técnico
Destino: Castanhal
N.º de diárias: 1/2(meia)
Motivo: Reunião com a 8ª URE, para as providências necessárias 
ao evento que ocorrerão no período de 02 a 06.06.08, com 
oficinas para Auxiliares de Bibliotecas.
Período: 27.05.08.

PORTARIA N.º 257 DE 21 DE MAIO DE 2008
Servidor: Erveson de Oliveira Ferreira
Matrícula: n.º 57194581/1
Cargo: Motorista
Destino: Castanhal
N.º de diárias: 1/2(meia)
Motivo: Reunião com a 8ª URE, para as providências necessárias 
ao evento que ocorrerão no período de 02 a 06.06.08, com 
oficinas para Auxiliares de Bibliotecas.
Período: 27.05.08.

PORTARIA N.º 259 DE 21 DE MAIO DE 2008
Servidor: Deonildo Ferreira de Oliveira
Matrícula: n.º 54182459/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Bragança
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Fiscalizar a execução do Objeto do Convênio, firmado 
entre a FCPTN e a Prefeitura Municipal de Bragança.
Período: 23 a 24.05.08.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.º 258 DE 21 DE MAIO DE 2008

Servidora: Maria de Jesus de Albuquerque Rodrigues
Matrícula: 5413010/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Valor: R$ 300,00
Elemento de despesa:
13.392.1092.1357.339030................R$ 300,00
Período: 26.05.08 a 26.06.08.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 260 DE 21 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 115 de 20.03.08, 
publicada no DOE de 24.03.08, em nome da servidora Maria 
Natalina Silva Moura, referente à concessão de diárias para o 
distrito de Mosqueiro no período de 21 e 22.03.08.
Dê-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 001/2008
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira da Carta 
Convite nº 001/2008 – Prestação de Serviço de Reforma dos 
Telhados da Fcptn, FCPTN homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente a 
empresa abaixo relacionada:
EMBRIBEL ENGENHARIA COMÉRCIO E IND.............R$-
43.210,74
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: Carta Convite                                        N° 
001/2008 - FCPTN/CPL

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DOS 
TELHADOS DA FCPTN.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01 - EMPREIBEL ENGENHARIA 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA.

R$-43.210,74

A Comissão.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
GERêNCIA DE PESSOAS

PORTARIA  254   DE 21  DE MAIO DE 2008.
O GERENTE DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL
DO PARÁ  TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do memorando n.º160/2008 – GBPAV de
02.05.08,
RESOLVE:
INTERROMPER a partir de 09.04.08 as férias da servidora
ADILENA DE SOUZA REBELO MOREIRA,  concedida
através da Portaria n.º078 de 18.03.08, publicada no DOE
de 27.03.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Maria de Oliveira Vilhena
Gerente de Pessoas

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
GERêNCIA DE PESSOAS

PORTARIA  253 DE 21  DE MAIO DE 2008.
A GERENTE DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94,
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:
5418599-110  MARYSA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01.06.07 à 31.05.08 P. 02.06.08 à 
01.07.08
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Maria de Oliveira Vilhena
Gerente de Pessoas

PORTARIA DE DIARIA GPAM/DAFI
PORTARIADE DIÁRIA 300.1881/2008/DAFI
Nome:Francisca Ferreira Sena - MAT. 449083-1
Cargo/Função:Escrevente Datilografo /GPAM
Destino:Peixe Boi,Irituia,Mãe do Rio e Santo Antonio do Tauá
Período: 16/06 a 20/06/2008 ( com direito a 4 e ½ diárias)
Objetivo: realizar a entrega de kits de informática referente 
aosconvênio 106/02 e 082/02 do Projeto Alvorada.
PORTARIADE DIÁRIA 300.1882/2008/DAFI
Nome:Antonio César Guimarães Cancela- MAT. 586805 -1
Cargo/Função: Vigia
Destino:Peixe Boi,Irituia,Mãe do Rio e Santo Antonio do Tauá
Período: 16/05 a 20/06/2008 ( com direito a 4 e ½ diárias)
objetivo:realizar a entrega de kits de informática referente 
aosconvênio 106/02 e 082/02 do Projeto Alvorada.
PORTARIADE DIÁRIA 300.1880/2008/DAFI
Nome:RAIMUNDO CARLOS ALMEIDA OLIVEIRA - MAT. 386073-1
Cargo/Função:Agente de Portaria/CRM /GPAM
Destino:Eldorado dos Carajás,Palestinado Pará,Bom Jesus do 
Tocantins e Itupiranga
Período: 16/06 a 25/06/2008 ( com direito a 9 e ½ diárias)
Objeto: Realizar entrega de Kits de Informática (14 
computadores, 01impressora a laser, 14 estabilizadores, 01 
servidor, 01 nobreak, 01concentrador de rede), referente ao 
Projeto Alvorada, convênio106/02 e 082/02.
PORTARIADE DIÁRIA 300.1879/2008/DAFI
Nome:Luiz Otavio Alves da Costa - MAT.941808-1
Cargo/Função:Tecnico/CRM /GPAM
Destino:Eldorado dos Carajás,Palestinado Pará,Bom Jesus do 
Tocantins e Itupiranga
Período: 16/06 a 25/06/2008 ( com direito a 9 e ½ diárias)
Objeto: Realizar entrega de Kits de Informática (14 
computadores, 01impressora a laser, 14 estabilizadores, 01 
servidor, 01 nobreak, 01concentrador de rede), referente ao 
Projeto Alvorada, convênio106/02 e 082/02.

SUPRIMENTO DE FUNDO DAFI /SAGE
Portaria nº: 300.202/2008 – DEFI / SAGE
Nome: LENIRA GONÇALVES DOS SANTOS           Matricula: 
5770807/1
Cargo/Função: Escrevente Datilografo
Objetivo: Liberação de recursos em forma de Suprimento de 
Fundo no valor de R$ 4.000,00 (Quadro Mil Reais), para fazer 
face despesas com material de consumo.
O Suprimento terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (dias) para prestação de contas,  a contar da data de 
recebimento.

PORTARIA DE DIARIA GPAM/DAFI
PORTARIADE DIÁRIA 300.1883/2008/DAFI
Nome:Raimundo Carlos Almeida de Oliveira-Mat. 386073-1
Cargo/Função:Agente de Portaria//GPAM/CRM


